2

	Российская Федерация

[image: image1.jpg]

	Барнаульская городская Дума
РЕШЕНИЕ

	от
№

Об утверждении Положения о предоставлении компенсации затрат отдельным категориям граждан по оплате услуг бань общего пользования
В соответствии с частью 4.1 статьи 20 Федерального закона
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа – города Барнаула Алтайского края, в целях сохранения мер социальной поддержки для граждан, достигших возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин, связанных с предоставлением льгот на оплату услуг бань общего пользования, городская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о предоставлении компенсации затрат отдельным категориям граждан по оплате услуг бань общего пользования (приложение 1).
2. Признать утратившим силу решения городской Думы согласно приложению 2.

3. Финансирование расходов по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан является расходным обязательством городского округа – города Барнаула Алтайского края и осуществляется в пределах средств, предусмотренных на соответствующий финансовый год.

4. Решение вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2019.
5. Пресс-центру (Павлинова Ю.С.) опубликовать решение в газете «Вечерний Барнаул» и разместить на официальном Интернет-сайте города Барнаула.

6. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по социальной политике (Ермоленко М.В.).

Председатель городской Думы                        Глава города

                                Г.А. Буевич

             С.И. Дугин
Приложение 1

к решению городской Думы

от__________________     №    ________

ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении компенсации затрат отдельным категориям граждан по оплате услуг бань общего пользования

1. Общие положения

1.1. Положение о предоставлении компенсации затрат отдельным категориям граждан по оплате услуг бань общего пользования                (далее – Положение) устанавливает порядок и условия предоставления компенсации затрат отдельным категориям граждан по оплате услуг бань общего пользования.

1.2. Право на получение компенсации затрат по оплате услуг бань общего пользования (далее – компенсация затрат) имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин, постоянно проживающие на территории городского округа – города Барнаула Алтайского края.

1.3. Под услугой бань общего пользования понимается услуга по помывке граждан в банях общего пользования.

1.4. Компенсация затрат предоставляется в размере 100,0 рублей за одну оплаченную услугу бань общего пользования, расположенных на территории городского округа – города Барнаула Алтайского края, но не более чем за четыре услуги бань общего пользования в месяц.

1.5. Прием документов на предоставление компенсации затрат осуществляется до 31 декабря года, следующего за годом, в котором заявителем осуществлены фактические затраты по оплате услуг бань общего пользования.

1.6. Компенсация затрат предоставляется по фактическим затратам по оплате услуг бань общего пользования, осуществленным с 01.04.2019.

1.7. Финансирование расходов, связанных с предоставлением компенсации затрат, осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных комитету по социальной поддержке населения города Барнаула (далее – Комитет) на данные цели решением городской Думы о бюджете города на соответствующий финансовый год.

2. Порядок предоставления компенсации затрат

2.1. Предоставление компенсации затрат носит заявительный характер и осуществляется Комитетом.

2.2. Граждане, указанные в пункте 1.2 Положения (далее - заявители), могут обращаться за предоставлением компенсации затрат не более двух раз за календарный год.

2.3. Для получения компенсации затрат заявители обращаются в Комитет и предоставляют следующие документы:

- заявление о предоставлении компенсации затрат (приложение к Положению);

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

- копию документа, подтверждающего проживание заявителя на территории города Барнаула. Проживание на территории города Барнаула по месту жительства или по месту пребывания подтверждается, кроме документа, удостоверяющего личность, содержащего сведения о месте жительства, свидетельством о регистрации по месту жительства, свидетельством о регистрации по месту пребывания или решением суда;

- документы, подтверждающие фактические затраты по оплате услуг бань общего пользования, содержащие сведения о дате осуществления платежа, наименовании и месторасположении бани, предоставившей услугу по помывке, сумме платежа за одну предоставленную услугу;

- данные лицевого счета заявителя в кредитной организации для получения компенсации затрат.

2.4. В случае подачи заявления уполномоченным представителем заявителя дополнительно предоставляются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя;

- копия документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в котором должно быть указано, что представитель уполномочен заявителем на совершение любых юридически значимых действий от имени и в интересах заявителя, либо в котором должны быть перечислены конкретные действия, связанные с получением компенсации затрат заявителем, а именно, предъявление в Комитет документов, обязательных к предоставлению для получения компенсации затрат в соответствии с Положением.

2.5. Документы, указанные в пунктах 2.3 и 2.4 Положения              (далее – документы), могут предоставляться в письменной форме в Комитет лично либо через уполномоченного представителя путем подачи в ходе личного приема или направления по почте, а также в электронной форме по электронной почте или иным способом, позволяющим передать в электронной форме заявления и иные документы.

При подаче документов на бумажном носителе специалисту Комитета, ответственному за прием заявлений и прилагаемых к ним документов, заявителем предъявляются для сверки копий оригиналы или нотариально заверенные копии данных документов.

В случае направления документов по почте или одним из способов, позволяющих производить передачу данных в электронной форме, оригиналы (нотариально заверенные копии) документов должны быть предъявлены заявителем для сверки в течение срока, установленного для принятия решения о предоставлении компенсации затрат, после уведомления заявителя о необходимости предъявить оригиналы (нотариально заверенные копии) документов для сверки. Уведомление заявителя о необходимости предъявить оригиналы (нотариально заверенные копии) документов для сверки осуществляется специалистом Комитета по номеру телефона или адресу электронной почты, указанным в заявлении, в течение одного рабочего дня с момента поступления документов.

2.6. Комитет принимает решение о предоставлении компенсации затрат либо отказе в предоставлении компенсации затрат в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления гражданина с приложением документов.

Уведомление о предоставлении компенсации затрат осуществляется специалистом Комитета по номеру телефона или адресу электронной почты, указанным в заявлении, в течение трех рабочих дней с даты принятия соответствующего решения.

Уведомление об отказе в предоставлении компенсации затрат направляется заявителю в течение трех рабочих дней с даты принятия соответствующего решения путем направления письменного сообщения по почте, в котором указываются основания для отказа, предусмотренные пунктом 2.7 Положения.

2.7. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации затрат являются:

1) представление заявителем недостоверных сведений (документов);
2) непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, определенных пунктами 2.3 и 2.4 Положения;
3) получение заявителем ранее компенсации затрат за заявленный период фактических затрат по оплате услуг бань общего пользования;
4) отсутствие у заявителя оснований, дающих право на предоставление компенсации затрат, предусмотренных пунктами 1.2 и 1.4 Положения;

5) непредъявление для сверки оригиналов (нотариально заверенных копий) документов в срок, установленный для принятия решения о предоставлении компенсации затрат;
6) предоставление документов по оплате услуг бань общего пользования после 31 декабря года, следующего за годом, в котором произведены фактические затраты по оплате услуг бань общего пользования;

7) предоставление документов по фактическим затратам по оплате услуг бань общего пользования, осуществленным до 01.04.2019;

8) предоставление документов по фактическим затратам по оплате услуг бань общего пользования в размере менее 100 рублей за одну оплаченную услугу бань общего пользования.

2.8. Компенсация затрат осуществляется Комитетом путем зачисления денежной суммы на лицевой счет заявителя, открытый им в кредитной организации, в течение 50 дней с момента принятия решения о предоставлении компенсации затрат.

3. Контроль за соблюдением порядка предоставления компенсации затрат

3.1. В случае выявления излишне выплаченных сумм компенсации затрат по вине заявителя (сокрытия факта получения компенсации затрат, предоставления заведомо недостоверных сведений, влияющих на право получения компенсации затрат) Комитет в течение 30 дней с момента выявления фактов, указанных в настоящем пункте Положения, принимает решение о возврате излишне выплаченных сумм, о чем в течение трех рабочих дней со дня принятия решения заявителю направляется уведомление.

Заявитель обязан в течение 30 дней с момента получения уведомления произвести возврат данных сумм.

Возврат осуществляется путем перечисления средств заявителем на лицевой счет Комитета, открытый в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю.

3.2. Комитет не позднее трех рабочих дней со дня перечисления средств от заявителя перечисляет их в доход бюджета города по действующей бюджетной классификации Российской Федерации на единый счет Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю.

3.3. В случае отказа заявителя от добровольного возврата компенсации затрат они взыскиваются Комитетом в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение

к Положению о предоставлении компенсации затрат отдельным категориям граждан по оплате услуг бань общего пользования

Председателю

комитета по социальной поддержке населения города Барнаула

от ____________________________

фамилия, имя, отчество

(последнее - при наличии)

дата рождения __________________

адрес проживания _______________

_______________________________

паспорт: серия ____ номер _______

кем выдан _____________________

дата выдачи ____ телефон ________

_______________________________

адрес электронной почты _________

                    (при наличии)

_______________________________

заявление.

Прошу предоставить компенсацию затрат по оплате услуг бань общего пользования.

Компенсацию затрат прошу выплатить путем зачисления на лицевой счет, открытый в кредитной организации __________________________ __________________________________________________________________.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. Копию документа, удостоверяющего личность (оригинал предъявлен при подаче заявления/будет предъявлен после уведомления о необходимости
предъявить оригиналы документов для сверки) (нужное подчеркнуть) - на __л., в __ экз.;

2. Копию документа, подтверждающего проживание на территории города Барнаула (оригинал предъявлен при подаче заявления/будет предъявлен после уведомления о необходимости предъявить оригиналы документов для сверки) (нужное подчеркнуть) - на __л., в __ экз.;

3. Документы, подтверждающие фактические затраты по оплате услуг бань общего пользования - на __л., в __ экз.;

4. Данные лицевого счета в кредитной организации для получения компенсации затрат - на __л., в __ экз.;

5. Копию документа, удостоверяющего личность представителя (предоставляется в случае обращения уполномоченного представителя заявителя) (оригинал предъявлен при подаче заявления/будет предъявлен после уведомления о необходимости предъявить оригиналы документов для сверки) (нужное подчеркнуть) - на __л., в __ экз.;

6. Копию документа, подтверждающего полномочия представителя (предоставляется в случае обращения уполномоченного представителя заявителя) (оригинал предъявлен при подаче заявления/будет предъявлен после уведомления о необходимости предъявить оригиналы документов для сверки) (нужное подчеркнуть) - на __л., в __ экз.;

С условиями назначения компенсации затрат ознакомлен (а).

Подтверждаю согласие на обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». Персональные данные предоставляются для обработки с целью предоставления компенсации затрат.

Согласие на обработку персональных данных действует с даты настоящего согласия в течение всего срока предоставления компенсации затрат и в течение пяти лет после прекращения предоставления компенсации затрат.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной форме, что является основанием для прекращения компенсации затрат.

По истечении срока действия согласия персональные данные подлежат уничтожению.

Выражаю согласие на информирование по номеру телефона, указанному в настоящем заявлении, в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи».

За достоверность предоставленных документов и содержащихся в них сведений несу ответственность.

«__»___________20___г.                                                    ___________________

             (дата)                                                                                                                                         (подпись)

Документы_______________________ принял___________________________

                                                (Ф.И.О. заявителя,                                                 (Ф.И.О., последнее - при наличии)

                                          последнее - при наличии)                                                  (должность специалиста)

«__»_________ 20___ г.                        «__»___________20___г.
Приложение 2

к решению городской Думы

от__________________     №    ________

ПЕРЕЧЕНЬ
решений городской Думы, признаваемых утратившими силу

1. От 19.12.2013 №247 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления льготных талонов на услуги в общих отделениях бань отдельным категориям граждан»;

2. От 22.08.2014 №348 «О внесении изменений в решение Барнаульской городской Думы от 19.12.2013 №247 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления льготных талонов на услуги в общих отделениях бань пенсионерам по возрасту города Барнаула»;

3. От 16.12.2016 №725 «О внесении изменений и дополнения в решение городской Думы от 19.12.2013 №247 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления льготных талонов на услуги в общих отделениях бань пенсионерам по возрасту города Барнаула» (в ред. решения                   от 22.08.2014 №348)»;

4. От 30.03.2018 №107 «О внесении изменений и дополнений в решение городской Думы от 19.12.2013 №247 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления льготных талонов на услуги в общих отделениях бань пенсионерам по возрасту города Барнаула» (в ред. решения                   от 16.12.2016 №725)»;

5. От 30.11.2018 №218 «О внесении изменений в решение городской Думы от 19.12.2013 №247 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления льготных талонов на услуги в общих отделениях бань отдельным категориям пенсионеров» (в ред. решения от 30.03.2018 №107)».